4 enfermo + a la muerte M 4 E om. M 5 ovo] vio M 5 salir el ánima] ~ el anima salir M 8 a om. M 11 enfermo] infierno M 14 con grand miedo] costreñido e apartado muy fuertemente M 15 bozes + deziendo M 16 treguas + treguas M 18 malos e vanos] ~ vanos e malos M

5 cerca 8 abito 11 maguer 12 estava P 18 carcel 19 su carne 19 cuyos servicios

Th, K: Q271.2 "El diablo condena a un rico que non se arrepiente hasta el momento de su muerte", Q272 "Avaricia castigada", R11.2.1 "El diablo arrastra a la gente golpeándola".

G: Q272.1.1 "Rico pospone su arrepentimiento hasta morir; súplica a los diablos que le esperen hasta el día después. Súplica denegada. Es arrastrado al infierno".

Diálogos (IV, 38) [Krappe]; *Diálogos* (IV, 40, 8) [Mattoso].

J. Mattoso (1995, p. 237) comparando el texto de S. Gregorio ("sed cum haec clamaret, in ipsis uocibus de habitaculo suae carnis euulsus est") con este ("E así que...", lns. 20-21) señala el carácter moralizante de la traducción que hace intervenir al demonio no sólo como un espíritu perturbador sino también como aquel al que el rico servía en vida".

El *Antidotarium* (f. XCd) nos ofrece una versión muy próxima que puede ser versión de ésta:

Simile narrat Gregorius de quodam alio diuite infelice in ultimis laborante qui ipsa hora qua erat exiturus de corpore uidit demones sibi assistere ac sibi uehementer instare ut ad infema cum raperent.

Cepit igitur tremere sudare pallescere et magnis uocibus indicias postulare. ad filium suum etiam maximum habitu monachum magnis uocibus cepit clamare dicens. Fili maxime curre in tua fide me suscipe. qui prius clamore turbatus occurrit omnis familia plorans aduenit et tetros illos spiritus quos non uidebant oculis ex egroti timore pariter et pallore adessus presentes aduertebant. Nam ille ex pauore demonum quos cernebat huc illuc se uertebat in lectulo eorum non ualens sustinere conspectum. Sed non perderat sibi quia quocumque faciem diuertebat ibi eos astare uidebat. Constrictus ita minis clamare ad dominus magnis uocibus cepit uciferans. Inducias us mane. Ecce ut ait Gregorius inducias petit et inducias non accepit quia a deo diutius expectatus collatus tempus quod ad penitendum acceperat in malos ac uanos usus expenderat. Itaque inducias postulans et non obtinens de argastulo su carnis eductus illis datus est in predam quorum seruitiis se deputauit et mancipauit in uita.

(299)

PENITENTIE LEVITAS QUAM SEVERITAS MAGIS PRODEST

*Penitencia buena e verdadera
mas que la áspera vale la legera.*